
Szczepienia seniorów 65+ 

 

Toruń będzie realizował program szczepień ochronnych przeciwko grypie
dla mieszkańców po 65. roku życia na lata 2021-2025 – tak zadecydowała
Rada Miasta 21 stycznia 2021 r.

Zgodnie z oszacowaniami Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) każdego roku na
grypę choruje od 5 do 15% światowej populacji. Szczyt zachorowań w Polsce ma
zwykle miejsce między styczniem a marcem. Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego
– Państwowy Zakład Higieny podaje, że najczęściej zgony z powodu grypy lub jej
powikłań odnotowuje się w populacjach 40-64 lat oraz wśród osób powyżej 65 roku
życia. Dlatego szczególnie ważna jest ochrona seniorów przed zakażeniem poprzez
m.in. zapobiegawcze szczepienia.    

W ramach uchwalonego programu w 2021 roku szczepieniami planuje się objąć ok.
5.000 mieszkańców. Dla przypomnienia, w latach poprzednich z miejskiego
programu szczepień skorzystało: 4000 osób (2018), 4337 osób (2019) oraz 666 osób
(2020).
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- Niestety, w 2020 roku udało nam się pozyskać tylko 666 szczepionek, w związku z
tym, tylko taka liczba seniorów skorzystała z tego programu – wyjaśnia Izabella
Miłoszewska, dyrektor Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej.             
                                      
Kto  będzie mógł skorzystać z programu?

mieszkańcy Torunia w wieku powyżej 65 roku życia (tj. w wieku 65-74 lata z
uwagi na pełną refundację szczepionki dla osób 75+)
pacjenci i pracownicy zakładów opieki długoterminowej i domów pomocy
społecznej mających siedziby na terenie Torunia.        

Kryteria wyłączenia z programu:

brak pisemnej zgody na udział w Programie,
brak zamieszkania na terenie Miasta Torunia,
obecność przeciwwskazań do podania szczepionki przeciw grypie,
szczepienie wykonane we własnym zakresie w danym sezonie grypowym,
dostępność w danym roku świadczeń finansowanych ze środków publicznych
dla beneficjentów Programu.

Program ma charakter cykliczny i będzie realizowany w okresie czerwiec-grudzień
danego roku. Jego roczny koszt wynosi 300 000 zł. Finansowany będzie w całości z
budżetu Gminy Miasta Toruń. 
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